67RS0008-01-2019-000879-67

Дело №1-193/2019г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ярцево Смоленской области 07 августа 2019 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Короткова Е.Н., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Калачевой А.Ю., 

подсудимого ФИО3 и его защитника в лице адвоката коллегии адвокатов «версия» Смоленской области ФИО5, представившего удостоверение №408 от 25.12.2008 и ордер №247 от 18.07.2019, 

при секретаре Александровской О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного акта 18 июня 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 содержал притон для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 11 марта 2019 года по 12 апреля 2019 года (точная дата не установлена) ФИО3 по месту своего проживания по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, содержал с корыстной целью притон для потребления наркотических средств лицами, потребляющими наркотические средства, и получал от них вознаграждение в виде денежных средств и алкогольной продукции.

Так, 11 марта 2019 года в дневное время (точное время не установлено) ФИО1 прибыл в квартиру ФИО3, расположенную по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, с целью потребления принесённого с собой наркотического средства, где с согласия ФИО3 в зальной комнате последний предоставил ФИО1 курительное приспособление для потребления наркотика. После чего ФИО1 потребил принесённое с собой наркотическое средство. За предоставление квартиры для потребления наркотического средства ФИО1 передал ФИО3 вознаграждение в виде денежных средств в общей сумме 300 рублей. После чего 11 марта 2019 года около 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» и освидетельствован на предмет наличия у него наркотического опьянения. В ходе проведённого освидетельствования у ФИО1 было установлено состояние опьянения, вызванное потреблением наркотического средства.

13 марта 2019 года в дневное время (точное время не установлено) ФИО2 прибыл в квартиру ФИО3, расположенную по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, где с его согласия в зальной комнате квартиры ФИО3 предоставил ФИО2 курительное приспособление для потребления наркотика. После чего ФИО2 потребил принесённое с собой наркотическое средство. За предоставление квартиры для потребления наркотического средства, ФИО12 передал ФИО3 вознаграждение в виде денежных средств в общей сумме 300 рублей. После чего 13 марта 2019 года около 10 часов 45 минут ФИО2 был задержан сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» и освидетельствован на предмет наличия у него наркотического опьянения. В ходе проведённого освидетельствования у ФИО2 было установлено состояние опьянения, вызванное потреблением наркотического средства.

12 апреля 2019 года в утреннее время (более точное время не установлено) ФИО4 прибыл в квартиру ФИО3, расположенную по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, где с его согласия, в зальной комнате квартиры ФИО3 предоставил ФИО4 курительное приспособление для потребления наркотика. После чего ФИО4 потребили принесённое с собой наркотическое средство. За предоставление квартиры для потребления наркотического средства, ФИО4 передал ФИО3 вознаграждение в виде алкогольной продукции. После этого ФИО4 был задержан сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» и освидетельствован на предмет наличия у него наркотического опьянения. В ходе проведённого освидетельствования у ФИО4 было установлено состояние опьянения, вызванное потреблением наркотического средства.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объёме и в содеянном раскаялся, пояснив, что полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, которые на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены в судебном заседании.

При этом, из оглашенных показаний ФИО3 усматривается, что проживает один, малолетних и несовершеннолетних детей у него нет. Нигде не работает, постоянного заработка не имеет, подрабатывает не официально в г.Москве на вахте. 12 апреля 2019 года находился дома по вышеуказанному адресу, был один. С начала 2019 года точное число месяц указать не смог. К нему по месту жительства в 

<

адрес> г.Ярцево стали приходить знакомые, которые в квартире, с разрешения употребляли наркотические средства. При этом они, зная, что постоянного источника дохода не имеет, ни где не работает, нуждается в деньгах давали денежные средства, иногда спиртное. А он за это им разрешал в своей квартире употреблять наркотические средства, то есть предоставлял им свою квартиру для употребления наркотиков. Он наркотическими средствами никогда не торговал, они всегда приносили с собою. Он только в своей квартире указывал им на комнату и на место за столом на стуле, и все необходимое для употребления наркотических средств, а именно пластиковые бутылки и фольгу им предоставлял. После того как они употребляли наркотические средства фольгу и бутылку убирал за ними сам лично, выбрасывал в мусорку. 12 апреля 2019 года в дневное время точное время не помнит, к нему по месту жительства по указанному адресу пришел знакомый – ФИО25 Володя, который попросил предоставить квартиру для употребления наркотиков, сказал, что хочет покурить марихуанну. На что он согласился. За это ФИО4 дал одну бутылку пива «Жигулевского» объемом 1,5 литра и одну бутылку водки объемом 0,25 литров. После он указал, чтобы шел в комнату (квартира однокомнатная), а сам тем временем принес с кухни пластиковую бутылку и фольгу, после чего приготовил для него устройство для курения из бутылки и фольги, а именно проплавил в пластиковой бутылки отверстие, а в горловину пластиковой бутылки вставил фольгу, в котором сделал отверстия, после чего имеющуюся марихуану у ФИО4 высыпал на фольгу. После чего ФИО4 стал употреблять данный наркотик, при этом сказал, что бы употреблял в зальной комнате за столом сел на стул. Так приготовил для ФИО4 бульбулятор. ФИО4 стал употреблять наркотик, он все это время находился с ним в комнате, смотрел телевизор. ФИО4 покурил, еще не докурил, и указанный бальбулятор положил на стол. Продолжал находится в его квартире, как вдруг в квартиру во входную дверь кто-то постучал. Сколько было времени не знает на часы не смотрел. Он подошел к двери и открыв дверь увидел, перед собою двух молодых людей, которые представились сотрудниками полиции показали документы. Их анкетные данные не помнит. Они попросили разрешения войти в квартиру он им разрешил, с его согласия они вошли в квартиру и увидели на столе в комнате бульбулятор и друга ФИО4. После этого Володя сказал, что он зашел в квартиру употребить наркотик, а он им рассказал, что разрешил ФИО25 в своей квартире употреблять наркотик и приготовил для него бульбулятор. Через некоторое время в квартиру приехали еще сотрудники полиции, и также было двое понятых - пожилой мужчина и мужчина его возраста, их анкетные данные не помнит. С их участием, а также с участием ФИО4 сотрудники полиции проводили с его разрешения осмотр квартиры. При этом разъясняли ст. 51 Конституции РФ, что можно не свидетельствовать против самого себя. Но он ни чего не скрывал и в ходе осмотра также рассказал, что в этот день предоставил своему знакомому ФИО4 свою квартиру для употребления наркотика, разрешил ему сесть на стул за стол в комнате и курить. При этом указал на бульбулятор и сказал, что ФИО25 здесь курил наркотики растительного происхождения, а также сказал, что лично приготовил для него из пластиковой бутылки и фольги бальбулятор. Все это подтвердил ФИО4, также рассказал, что Володя расплатился, дал бутылку пива «Жигулевского» и бутылку водки. Сотрудниками полиции в ходе осмотра квартиры изъяли бульбулятор, который был упакован в полиэтиленовый пакет, пакет был в верхней части перевязан нитью, цвет нити не помнит, помнит, что была бирка, на которой была надпись на которой все ставили свои подписи, также была печать, текст не читал. Также в ходе осмотра квартиры были изъяты бутылка пива «Жигулевское», которое он не допил, также была упакована в полиэтиленовый пакет, пакет был в верхней части перевязан нитью, цвет нити не помнит, помнит, что была бирка, на которой была надпись на которой все ставили свои подписи, также была печать. И была изъята вышеуказанная бутылка водки объемом 0,25 л., он ее не пил, она была целая, которая также была упакована в полиэтиленовый пакет способом как указано выше. Свою квартиру для потребления наркотических средств, а именно марихуаны предоставлял в марте 2019 года своему знакомому ФИО1 Жене, также тот курил в комнате за столом. После посидел и ушел. Он ему также приготовил бульбулятор, который в последующем выбросил в мусоропровод в своем доме. За что-то, что предоставил свою квартиру ФИО24 дал 300 рублей, данные деньги истратил на свои нужды. Также в марте 2019 года друг ФИО2 пришел по месту жительства спросил можно ли покурить у него дома, он разрешил, ФИО2 за это дал 300 рублей. Так предоставил ФИО2 комнату в квартире и принес бульбулятор. ФИО2 покурил посидел некоторое время и ушел. В последующем бульбулятор выбросил в мусоропровод в своем доме. Лично он ни кому не рассказывал, что вышеуказанные лица у него курили наркотик – марихуану. Марихуану они приносили с собою, он им только предоставлял свою квартиру и приготовлял для них бульбулятор. За что кто-то давал деньги, а кто-то спиртное. Как указано выше. Свою вину в том, что неоднократно предоставлял свою квартиру своим знакомым для потребления наркотических средств признает полностью (л.д. 70-73).

Кроме признания подсудимым ФИО3 своей вины, его причастность к совершению уголовно-наказуемого деяния подтверждается совокупностью собранных на предварительном следствии и исследованных, в судебном заседании доказательств, а именно:

Оглашёнными согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13, данными им в ходе дознания, из которых усматривается, что в конце октября 2018 года шел через лесной массив, расположенный в районе ГСК Коллектор г.Ярцево, и возле тропинки под одним из деревьев увидел маленький куст, листья которого по внешним признакам были похожи на коноплю, сорвал, принес домой по месту жительства, измельчил, высушил. Так высушенное вещество упаковал в бумажный сверток для собственного потребления и положил во внутренний карман куртки, которую потом стал одевать только на работе и забыл ее там. После с работы принес свою рабочую куртку, чтобы постирать. 12 апреля 2019 года в утреннее время стал вынимать все из карманов, во внутреннем кармане нашел тот бумажный сверток, в котором находилась, та высушенная трава марихуана и решил ее покурить. Дома у себя курить не стал, так как не хотел, чтобы кто-либо узнал. Ему известно, что можно покурить дома у ФИО3 (он его давний знакомый). Поэтому пошел по месту жительства ФИО3, по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес>, за это решил дать ФИО3 денег или алкоголя. Решил, что расплатится с ним алкоголем, купил в магазине бутылку пива «Жигулевское» объемом 1,5 литра и купил одну бутылку водки объемом 0,25 литра. Пришел к нему по месту жительства, тот был дома, был один. Спросил у него можно покурить, на что ФИО3 разрешил. Он зашел в квартиру, где Андрей указал на конкретное место в комнате, за столом. Он отдал ему вышеуказанное спиртное. Он стал спрашивать, есть ли у него приспособление, чтобы покурить. ФИО3 принес пластиковую бутылку с фольгой и изготовил «бульбулятор» сам лично, после чего марихуану высыпал на фольгу. После стал курить сидел на стуле за столом, куда указал ФИО3. А ФИО3 все это время сидел с ним в комнате. Через некоторое время минут 10 точно уже не помнит. В дверь постучали, ФИО3 пошел открывать дверь, там было два сотрудника полиции, которые спросили разрешения войти, ФИО3 их впустил, они стали спрашивать, что делают. Он сказал, что курил марихуану, что также и подтвердил и ФИО3. Через некоторое время в квартиру приехали еще сотрудники полиции. Так с согласия ФИО3 вошли еще два сотрудника полиции с ними были понятые. Понятым разъясняли их права и обязанности, после сказали, что будут осматривать квартиру ФИО3, на что ФИО3 сказал, что не возражает. Далее ФИО3 разъяснили ст. 51 Конституции РФ, что может не говорить ни чего против самого себя. После этого стал производиться осмотр данной квартиры. В ходе осмотра сотрудниками полиции был обнаружен вышеуказанный «бульбулятор» и был изъят вместе с фольгой и остатками марихуаны. Он сотрудникам полиции пояснил, что курил наркотик, в этой квартире с разрешения ФИО3, который указал ему на комнату и на место в комнате. Также это и подтвердил ФИО3 и рассказал, что за это принес пиво и водку и показал сотрудникам полиции. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: бульбулятор и алкоголь который он принёс ФИО3, правда пиво ФИО3 уже почти выпил. Все было упакованы в разные полиэтиленовые пакеты. Так пластиковая бутылка с фольгой, была помещена в полиэтиленовый пакет, который в верхней части был перевязан нитью белого цвета, концы нити скреплены бумажной биркой, они все поставили свои подписи, с обратной стороны сотрудник полиции бирку опечатал печатью, текст печати не запомнил. Данная бутылка была изъята в том виде, в котором она находилась ее никто не трогал. Также были изъята пластиковая бутылка из под пива «Жигулевского» которая также была упакована в другой пакет в верхней части перевязан нитью тоже белого цвета, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и нами подписями, с обратной стороны также опечатана печатью. В данной бутылке на дне было пиво если не ошибаюсь. Также была изъята одна бутылка водки, чакушка, которая тоже была помещена в отдельный пакет, и опечатана таким же способом, на бирке они также все ставили свои подписи. С его слов они все также ставили свои подписи в протоколе, в котором было записано все вышеуказанное. После ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, он добровольно согласился. С ФИО3 состоит в дружеских отношениях. О том, что у ФИО3 можно покурить, и у него есть для этого приспособление, это ему кто-то рассказывал, кто именно не помнит (л.д.78-81).

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе дознания, усматривается, что 11 марта 2019 года нашел в кармане своей куртки спичечный коробок, в котором была травка, марихуана. Он ранее осенью 2018 года шел через лесной массив, расположенный в районе поселка Пионерный, где увидел дикорастущий куст марихуанны, сорвал листья, в последующем высушил их у себя дома, и положил в карман своей куртки. По данному факту уже давал объяснение сотрудникам полиции, в отношении него проводилась проверка. Так вышеуказанную марихуанну 11 марта 2019 года решил покурить. Так как дома у себя курить не хотел. То решил сходить к своему знакомому ФИО3, который проживает один. За это он решил с ним расплатится. Поэтому в тот же день пошел к ФИО3 по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес>, у него с собою было 300 рублей, которыми он собирался рассчитаться с Андреем. Когда пришел к Андрею, он был дома. Он спросил можно покурить дома марихуану. Андрей разрешил, впустил, он отдал ФИО3 300 рублей. В квартире больше никого не было, он прошел у него однокомнатная квартира, Андрей указал на конкретное место в комнате, за столом. Он спросил, нет ли у него приспособления, чтобы покурить, ФИО3 принёс бульбулятор, то есть устройство из пластиковой бутылки и фольги. После этого он покурил через предоставленный бульбулятор. Еще немного посидел у Андрея, они поговорили, после, он пошел по своим делам. Когда выходил из подъезда дома, к нему подошел сотрудник полиции без форменной одежды, предъявил удостоверение и сказал, что у него имеются признаки наркотического опьянения, предложил пройти медицинское освидетельствование у врача нарколога, он согласился. Был доставлен в тот же день в наркологическое отделение, где у него было установлено наркотическое опьянение. К ФИО3 он неприязни не испытывает (л.д.82-84). 

Согласно оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14, данных им в ходе дознания, 12 апреля 2019 года около 12 часов 40 минут проходил мимо 

<

адрес> г.Ярцево, где был остановлен сотрудниками полиции, которые пригласили поучаствовать в качестве понятого. На что добровольно согласился. Также с сотрудниками полиции был еще приглашен один мужчина, как и он понятой. Анкетные данные сотрудников полиции, которые остановили не помнит, хотя они представлялись. Сотрудники полиции пояснили, что нужно провести осмотр 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области, после чего разъяснили права и обязанности. После этого они проследовали в 

<

адрес> г.Ярцево. Хозяин квартиры - мужчина открыл дверь. Его фамилию на сегодняшний день не помнит, помню, что его звали Андреем. Когда они с сотрудниками полиции зашли в данную квартиру, он почувствовал в квартире очень специфический запах, чем пахло, не знает, но запах был сильно резкий. Сотрудники полиции хозяину квартиры Андрею разъяснили, что в его квартире будут проводить осмотр, сотрудник полиции спросил, не возражает ли он против осмотра. На что Андрей ответил, что не возражает против осмотра, и впустил в квартиру. Далее сотрудник полиции пояснил, что он и другой понятой будут наблюдать за происходящим в указанной квартире, что в случае необходимости могут вызвать в полицию или в суд, где должны рассказать о том, что происходило в данной квартире в их присутствии, все, что они видели. Также сотрудник полиции сказал, что все будет фиксироваться в протокол осмотра места происшествия, с которым они будут лично знакомиться ставить свои подписи и имеют право вносить уточнения. После этого он и другой понятой назвали свои анкетные данные которые были внесены в протокол, а также в протокол были записаны все лица которые присутствовали в квартире, то есть хозяин квартиры – Андрей, его друг по имени Володя, и сотрудники полиции( их данных не помнит), все их данные были зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия. После этого в их присутствии Андрею была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, что он может не говорить ни чего против самого себя. В протоколе лично написал данную статью. После этого стал производиться осмотр данной квартиры. Они все прошли в комнату, в которой имелась мебель (стенка телевизор, диван кровать, а также стол и стул). На столе лежала пластиковая бутылка, на горлышке которой имелась фольга. Володя друг хозяина квартиры как он понял, в ходе осмотра, Володя сказал, что в тот день употреблял наркотик растительного происхождения. Андрей также сказал, что предоставил своему знакомому Володе, свою квартиру для употребления наркотика. При этом Андрей указал на стол и стул сказал, что разрешил здесь употреблять ему наркотик. Также Андей говорил, что приготовил для своего знакомого бульбулятор, то есть вышеуказанную пластиковую бутылку с фольгой. А Володя за это с ним расплатился бутылкой водки и бутылкой пива, на которые Андрей также указал в ходе осмотра его квартиры. Пиво было на столе на кухне, а водку достал из холодильника, если не ошибается, водка была объемом 0,25 литров. Дословно как Андрей об этом рассказывал изложить не смог, но смысл его слов уловил, о чем указал выше. Сотрудниками полиции были изъяты вышеуказанные пластиковая бутылка с фольгой, которая была помещена в полиэтиленовый пакет, который в верхней части был перевязан нитью белого цвета, концы нити скреплены бумажной биркой, на которой сотрудник полиции указал, что изъята данная бутылка в ходе осмотра 

<

адрес> г.Ярцево и они все поставили свои подписи, с обратной стороны сотрудник полиции бирку опечатал печатью, текст печати не запомнил, не читал. Данная бутылка была изъята в том виде, в котором она находилась, когда они пришли ее никто не трогал. Также были изъята пластиковая бутылка из под пива «Жигулевского» которая также была упакована в другой пакет в верхней части перевязана нитью тоже белого цвета, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и нашими подписями, с обратной стороны также опечатана печатью. В данной бутылке на дне было пиво, если не ошибается. Также в ходе осмотра была изъята одна бутылка водки, чакушка, которая тоже была помещена в отдельный пакет, и опечатана таким же способом, как указал выше, и на бирке они также все ставили свои подписи. Также все вышеуказанное было записано в протокол, с которым он лично знакомился и ставил свою подпись, также в его присутствии расписывались и вышеуказанные лица. В каком состоянии находился Володя, пояснить не смог на него не смотрел. Андрей вел себя спокойно, речь была внятная, по его внешнему виду лично он не заметил, чтобы находился в состоянии алкогольного опьянения (л.д.85-88).

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе дознания, следует, что в начале сентября 2018 года шел через лесной массив, расположенный в районе ул.Ольховская г.Ярцево, и там под одним из деревьев увидел маленький куст, листья которого по внешним признакам были похожи на коноплю. Он сорвал его, принес домой по месту жительства, измельчил, высушил. Так высушенное вещество упаковал в газетный сверток для собственного потребления и положил в тумбочку в своей квартире по месту своего жительства. После про данный сверток забыл. 13 марта 2019 года в утреннее время проснулся и вспомнил про этот сверток, решил его покурить. Дома у себя курить не стал, так как не хочет, чтобы кто-либо узнал, что курит. Поэтому я решил покурить у ФИО3 по месту его жительства по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес>, за это решил, что даст ему денег, с собою было 300 рублей. Так в тот день в утреннее время пришел к ФИО3 по месту жительства и спросил, разрешит ли он покурить дома марихуану. Андрей впустил, разрешил. В квартире больше никого не было, он прошел у него однокомнатная квартира, Андрей указал на конкретное место в комнате, за столом. Он спросил, нет ли у него приспособления, чтобы покурить, Андрей принёс бульбулятор, то есть устройство из пластиковой бутылки и фольги. После этого покурил через предоставленный бульбулятор, посидел у Андрея, после пошел по своим делам. Когда выходил из подъезда дома, к нему подошел сотрудник полиции без форменной одежды, предъявил удостоверение и сказал, что у него имеются признаки наркотического опьянения, предложил пройти медицинское освидетельствование у врача нарколога, он согласился. Был доставлен в тот же день в наркологическое отделение, где было установлено наркотическое опьянение. Того факта, что курил у ФИО3 наркотическое средство, не отрицал, обо всем рассказал, как изложил выше. К ФИО3 не приязни не испытывает, просто его знакомый. В тот день ФИО3 с ним не курил, просто сидел рядом (л.д.82-84). 

Согласно оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе дознания, усматривается что 12 апреля 2019 года около 12 часов 40 минут проходил мимо 

<

адрес> г.Ярцево, где был остановлен сотрудниками полиции, которые пригласили поучаствовать в качестве понятого. На что добровольно согласился. Так в его присутствии сотрудниками полиции был остановлен мужчина, который также как и он был приглашен понятым. Анкетные данные сотрудников полиции, которые остановили, не помнит. Сотрудники полиции пояснили, что нужно провести осмотр 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области, после чего разъяснили права и обязанности. После этого они совместно с сотрудниками полиции проследовали в вышеуказанную квартиру. Дверь указанной квартиры открыл мужчина, хозяин квартиры, который представился ФИО3, которому было разъяснено, что в его квартире будут проводить осмотр, сотрудник полиции спросил, возражает ли он против осмотра. На что ФИО3 пояснил, что не возражает против осмотра, и впустил в квартиру. Далее сотрудник полиции пояснил, что он и другой понятой будут наблюдать за происходящим в указанной квартире, что в случае необходимости могут вызвать в полицию или в суд, где должны рассказать о том, что происходило в данной квартире в их присутствии. Также сотрудник полиции сказал, что все будет фиксироваться в протокол осмотра места происшествия, с которым будут лично знакомиться ставить свои подписи и имеют право вносить уточнения. После этого он и другой понятой назвали свои анкетные данные, которые были внесены в протокол, а также в протокол были записаны все лица которые присутствовали в квартире, то есть хозяин квартиры – ФИО3, его друг по имени Володя, и сотрудники полиции, все их данные были зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия. После этого в их присутствии ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, что может не говорить ни чего против самого себя. После этого стал производиться осмотр данной квартиры. Находясь в коридоре, было очевидно, что квартира однокомнатная, что после подтвердилось. Будучи в коридоре видно, что справа расположена кухня. Также, будучи в коридоре видно, что прямо расположена комната. Также в коридоре указанной квартиры имелась дверь, ведущая в уборную комнату. Далее они все прошли в комнату, в которой имелась мебель (стенка телевизор, диван кровать, а также стол и стул). На столе лежала пластиковая бутылка, на горлышке которой имелась фольга, в фольге были остатки паленой травы. Володя сказал, что в тот день употреблял наркотик растительного происхождения. ФИО3, также сказал, что предоставил знакомому Володе, свою квартиру для употребления наркотика. При этом ФИО3 указал на стол и стул сказал, что разрешил здесь употреблять наркотик. Также ФИО3 говорил, что приготовил для своего знакомого бульбулятор, то есть вышеуказанную пластиковую бутылку с фольгой. А Володя за это с ним расплатился бутылкой водки и бутылкой пива, на которые ФИО3 также указал в ходе осмотра его квартиры. Пиво было на столе на кухне, а водку достал из холодильника. Так в ходе осмотра указанной квартиры были изъяты вышеуказанные пластиковая бутылка с фольгой, которая была помещена в полиэтиленовый пакет, который в верхней части был перевязан нитью белого цвета, концы нити скреплены бумажной биркой на которой сотрудник полиции указал что изъята данная бутылка в ходе осмотра 

<

адрес> г.Ярцево, и все поставили свои подписи, с обратной стороны сотрудник полиции бирку опечатал печатью, текст печати не запомнил. Данная бутылка была изъята в том виде, в котором она находилась когда пришли ее ни кто не трогал. Также были изъята пластиковая бутылка из под пива «Жигулевского» которая также была упакована в другой пакет в верхней части перевязан нитью тоже белого цвета, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями, с обратной стороны также опечатана печатью. В данной бутылке на дне было пиво, если не ошибается. Также в ходе осмотра была изъята одна бутылка водки – чекушка «Русская валюта 0,25», которая тоже была помещена в отдельный пакет, и опечатана таким же способом, как указал выше, и на бирке также все ставили свои подписи. Также все вышеуказанное было записано в протокол с которым лично знакомился и ставил свою подпись, также в его присутствии расписывались и вышеуказанные лица. Когда они с сотрудниками полиции зашли в квартиру 12 апреля 2019 года в районе 13 часов точное время не помнит, все было указано в протоколе, то в квартире присутствовал очень специфический запах, полагает от того, как курил друг ФИО3 по имени Володя. В каком состоянии находился Володя, пояснить не смог на него не смотрел. ФИО3 вел себя спокойно, речь была внятная, по его внешнему виду лично он не заметил, чтобы он находился в состоянии алкогольного опьянения (л.д.86-88). 

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16, данных им в ходе дознания, следует что 

<

дата> совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ярцевский» ФИО6 проводилась проверка по поступившей информации от доверенных лиц о том, что по адресу: Смоленская область г. Ярцево 

<

адрес>, в 

<

адрес>, собираются посторонние граждане, которые ведут антиобщественный образ жизни. В ходе проверки в этот же день около 13 часов 45 минут в районе 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области возле данного дома был остановлен ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: Смоленская область г.Ярцево, 

<

адрес>, находившийся в состоянии наркотического опьянения. Данный гражданин пояснил, что курил наркотическое вещество, он пояснил «травку, марихуанну» в 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области у своего знакомого – ФИО3. Далее, ФИО1 вместе с ним проследовал к врачу-наркологу, где было установлено, что находится в состоянии наркотического опьянения. На ФИО17 был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за что суд назначил ему административное наказание, арест на одни сутки. 13 марта 2019 года он совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ярцевский» ФИО6 проводилась проверка по поступившей информации от доверенных лиц о том, что снова по адресу: Смоленская область г. Ярцево 

<

адрес> собираются посторонние граждане, которые ведут антиобщественный образ жизни. В этот же день около 10 часов 45 минут возле данного дома был остановлен гр-н ФИО2, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: Смоленская область г.Ярцево, пр-т.Металлургов, 

<

адрес>, находившийся в состоянии наркотического опьянения. Данный гражданин пояснил, что употребил наркотическое вещество-марихуану в 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области у знакомого ФИО3. Далее, ФИО18 проследовал к врачу-наркологу, где было установлено, что находится в состоянии наркотического опьянения. На ФИО2 был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за что суд назначил ему административное наказание штраф 4 000 рублей. В суде пояснил, что действительно употребил наркотик 13 марта 2019, по адресу: г.Ярцево 

<

адрес>. Так, 12 апреля 2019 года совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ярцевский» ФИО6 осуществлялась проверка по поступившей информации от доверенных лиц о том, что по адресу: Смоленская область г.Ярцево 

<

адрес>, собираются посторонние граждане, которые ведут антиобщественный образ жизни. В ходе проверки в этот же день около 12 часов 35 мину было установлено, что в указанной квартире проживает ФИО3, 

<

дата> года рождения, который на момент проверки находился дома, а по месту его жительства находился гражданин ФИО4 

<

дата> года рождения, который пояснял, что в данной квартире употреблял наркотическое средство марихуану, путем курения, за что хозяину квартиры он предоставил в качестве оплаты: бутылку пива и бутылку водки. По приезду сотрудников полиции по указанному адресу, проводился осмотр квартиры, с участием двух понятых, ФИО4, с согласия ФИО3 Понятым разъясняли их права и обязанности. Далее ФИО3 разъяснили ст.51 Конституции РФ, что он может не свидетельствовать против самого себя, может пользоваться помощью защитника. В ходе осмотра данной квартиры был обнаружен вышеуказанный «бульбулятор» и был изъят вместе с фольгой и остатками марихуаны. ФИО4 пояснил, что курил наркотик, в этой квартире с разрешения ФИО3, который указал на комнату и на место в комнате. Слова ФИО19 были полностью подтверждены ФИО3 В ходе осмотра места происшествия были изъяты: пластиковая бутылка с фольгой и имеющимся в ней растительным веществом и бутылка пива, и бутылка водки. Все было упакованы в разные полиэтиленовые пакеты. Так пластиковая бутылка с фольгой и имеющимся в ней растительным веществом была помещена в полиэтиленовый пакет, который в верхней части был перевязан нитью белого цвета, концы нити скреплены бумажной биркой все поставили свои подписи, с обратной стороны сотрудник полиции бирку опечатал печатью, текст печати не запомнил. Данная бутылка была изъята в том виде, в котором она находилась ее никто не трогал. Также была изъята пластиковая бутылка из-под пива «Жигулевского» которая также была упакована в другой пакет в верхней части перевязан нитью тоже белого цвета, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями, с обратной стороны также опечатана печатью. В данной бутылке на дне было пиво. Также была изъята одна бутылка водки, объемом 0,25 л. которая тоже была помещена в отдельный пакет, и опечатана таким же способом, как он указал выше, и на бирке мы также все ставили свои подписи. Все участвующие в осмотре лица ознакомились с протоколом и ставили свои подписи, также и я подписывал указанный протокол. После было предложено пройти медицинское освидетельствование ФИО4, добровольно согласился, вместе проследовал к врачу-наркологу, где было установлено, что ФИО19 находится в состоянии наркотического опьянения. На ФИО19 был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за что суд назначил ему административное наказание. В суде он пояснил, что действительно употребил наркотик 12 апреля 2019 года, по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес> (л.д.98-101).

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО20, данных им в ходе дознания, усматривается, что совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ярцевский» ФИО16 проводилась проверка по поступившей информации от доверенных лиц о том, что по адресу: Смоленская область г.Ярцево, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, собираются посторонние граждане, которые ведут антиобщественный образ жизни. В ходе проверки в этот же день около 13 часов 45 минут в районе 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области возле данного дома был остановлен ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: Смоленская область г.Ярцево, 

<

адрес>, находившийся в состоянии наркотического опьянения. Данный гражданин пояснил, что курил наркотическое вещество, он пояснил «травку, марихуанну» в 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области у своего знакомого – ФИО3. Далее, ФИО1 проследовал к врачу-наркологу, где было установлено, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Им на ФИО1. был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за что суд назначил ему административное наказание, арест на одни сутки. 13 марта 2019 года совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ярцевский» ФИО16 проводилась проверка по поступившей информации от доверенных лиц о том, что снова по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, собираются посторонние граждане, которые ведут антиобщественный образ жизни. В этот же день около 10 часов 45 минут возле данного дома был остановлен гр-н ФИО2, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, находившийся в состоянии наркотического опьянения. Данный гражданин пояснил, что употребил наркотическое вещество-марихуану в 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области у своего знакомого ФИО3. Далее, ФИО18 вместе проследовал к врачу-наркологу, где было установлено, что он находится в состоянии наркотического опьянения. На ФИО2 был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за что суд назначил ему административное наказание штраф 4 000 рублей. В суде он пояснил, что действительно употребил наркотик 13 марта 2019, по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес>. Также 12 апреля 2019 года совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ярцевский» ФИО16 осуществлялась проверка по поступившей информации от доверенных лиц о том, что по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, собираются посторонние граждане, которые ведут антиобщественный образ жизни. В ходе проверки в этот же день около 12 часов 35 минут было установлено, что в указанной квартире проживает ФИО3, 

<

дата> года рождения, который на момент проверки находился дома, а по месту его жительства находился гражданин ФИО4, 

<

дата> года рождения, который пояснял, что в данной квартире употреблял наркотическое средство марихуану, путем курения, за что хозяину квартиры он предоставил в качестве оплаты: бутылку пива и бутылку водки. По приезду сотрудников полиции по указанному адресу, проводился осмотр квартиры. Я участие в осмотре квартиры не принимал. После осмотра квартиры ФИО4 было предложено пройти медицинское освидетельствование, он добровольно согласился, и ФИО4 был доставлен нами к врачу-наркологу, где было установлено, что ФИО19 находится в состоянии наркотического опьянения. На ФИО19 был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за что суд назначил ему административное наказание. В суде он пояснил, что действительно употребил наркотик 12 апреля 2019 года, по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес> (л.д.102-105).

Кроме изложенных показаний свидетелей, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, а именно:

- сообщением от 12.04.2019, согласно которому старший оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Ярцевский» ФИО21 сообщил о том, что по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, гражданин ФИО22 потребляет марихуану (л.д.6);

- заключением эксперта №630 от 19.04.2019, согласно которому вещество растительного происхождения во фрагменте фольги, вставленном в отверстие горловины курительного приспособления, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), на момент проведения экспертизы масса равна 0,31 гр., с учётом израсходованных на исследование навесок в высушенном виде (л.д.7-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2019, согласно которому была осмотрена 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 пояснил, что «12 апреля 2019 года предоставил своему знакомому ФИО4 свою квартиру, вернее комнату для потребления наркотика, разрешил сесть на стул за столом и курить наркотик», при этом ФИО3 указал на стол и стул и сказал: «ФИО25 здесь курил наркотики растительного происхождения, я приготовил для ФИО25 из пластмассовой бутылки и фольги и сказал, чтобы сел на стул за стол и курил там». В ходе осмотра места происшествия были изъяты: 1) наркотическое средство – каннабис (марихуана), фрагмент фольги и курительное приспособление; 2) пластиковая бутылка из-под пива «Жигулёвское»; 3) бутылка водки объёмом 0,25 литров (л.д.23-27);

- дубликатом справки о результате химико-токсикологического исследования от 12.04.2019, согласно которому у ФИО4 обнаружен тетрагидроканнабинол (л.д.32);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения алкогольного, наркотического или иного токсического №36 от 12.04.2019, согласно которому у ФИО4 установлено опьянение (л.д.33);

- постановлением судьи судебного участка №28 в МО «Ярцевский район» смоленской области от 23.04.2019, согласно которому ФИО4 привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.35);

- дубликатом справки о результате химико-токсикологического исследования от 11.03.2019, согласно которому у ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол (л.д.40);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения алкогольного, наркотического или иного токсического №29 от 11.03.2019, согласно которому у ФИО1 установлено опьянение (л.д.42);

- постановлением судьи судебного участка №27 в МО «Ярцевский район» Смоленской области от 09.04.2019, согласно которому ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.45);

- дубликатом справки о результате химико-токсикологического исследования от 13.03.2019, согласно которому у ФИО2 обнаружен тетрагидроканнабинол (л.д.49);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения алкогольного, наркотического или иного токсического №31 от 13.03.2019, согласно которому у ФИО2 установлено опьянение (л.д.51);

- постановлением судьи судебного участка №28 в МО «Ярцевский район» Смоленской области от 11.04.2019, согласно которому ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.55);

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2019, согласно которому было осмотрено вещество растительного происхождения (наркотическое средство – каннабис (марихуана) во фрагменте фольги, вставленном в отверстие горловины курительного приспособления, изъятые в ходе осмотра места происшествия 12.04.2019 по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> (л.д.60-61);

- постановлением от 30.04.2019, которым осмотренные предметы признаны вещественными доказательства, приобщены к материалам дела и определено место их хранения – в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Ярцевский» (л.д.62);

- протоколом осмотра предметов 09.05.2019, согласно которого были осмотрены: 1) пластиковая бутылка из-под пива «Жигулевское», 2) бутылка водки, объёмом 0,25 литров, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия 12 апреля 2019 года по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> (л.д.75-76);

- постановлением от 09.05.2019, которым осмотренные предметы признаны вещественными доказательства, приобщены к материалам дела и определено место их хранения – в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Ярцевский» (л.д.77);

- заключением эксперта №627 от 23 мая 2019 года, согласно которому ФИО3 в ходе экспертизы пояснил: «Приходили ко мне знакомые и незнакомые люди курили марихуану, а за это мне давали пиво и деньги» (л.д.111-113).

Проанализировав собранные, представленные и исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в содержании притона для потребления наркотических средств.

Судом достоверно установлено, что подсудимый ФИО3 в период времени с 11 марта 2019 года по 12 апреля 2019 года (точная дата не установлена) по месту своего проживания по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, содержал с корыстной целью притон для потребления наркотических средств лицами, потребляющими наркотические средства, и получал от них вознаграждение в виде денежных средств и алкогольной продукции.

Так, 11 марта 2019 года в дневное время он предоставил место своего проживания – квартиру по указанному выше адресу, ФИО1 для употребления наркотического средства, предоставив место и курительное приспособление для его потребления. После чего ФИО1 потребил принесённое с собой наркотическое средство, а за предоставление квартиры для потребления наркотического средства передал ФИО3 вознаграждение в виде денежных средств в общей сумме 300 рублей. После этого 11 марта 2019 года около 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» и освидетельствован на предмет наличия у него наркотического опьянения, которое было установлено. 

13 марта 2019 года в утреннее время ФИО3 предоставил место своего проживания – квартиру по указанному выше адресу, ФИО2 для употребления наркотического средства, предоставив место и курительное приспособление для его потребления. После чего ФИО2 потребил принесённое с собой наркотическое средство, а за предоставление квартиры для потребления наркотического средства передал ФИО3 вознаграждение в виде денежных средств в общей сумме 300 рублей. После этого 11 марта 2019 года около 10 часов 45 минут ФИО2 был задержан сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» и освидетельствован на предмет наличия у него наркотического опьянения, которое было установлено. 

12 апреля 2019 года в утреннее время ФИО3 предоставил место своего проживания – квартиру по указанному выше адресу, ФИО4 для употребления наркотического средства, предоставив место и курительное приспособление для его потребления. После чего ФИО4 потребил принесённое с собой наркотическое средство, а за предоставление квартиры для потребления наркотического средства передал ФИО3 вознаграждение в виде алкогольной продукции. После этого ФИО4 был задержан сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» и освидетельствован на предмет наличия у него наркотического опьянения, которое было установлено.

Показания свидетелей ФИО4, ФИО1, ФИО14, ФИО2, ФИО15, ФИО16, ФИО20 об обстоятельствах совершённого ФИО3 преступления, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и оснований для оговора подсудимого не имели, полны, непротиворечивы, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, а именно: дубликатами справок о результате химико-токсикологического исследования в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО4, актами их медицинского освидетельствования на состояние опьянения, судебными постановлениями о привлечении указанных лиц к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а также результатами осмотра места происшествия и осмотра предметов, вещественными доказательствами и заключением химической экспертизы.

Подсудимый ФИО3 признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объёме.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе дознания допущено не было, все доказательства, положенные в основу обвинения согласуются между собой и достоверно уличают подсудимого в содеянном, в судебном заседании обеспечена полная реализация сторонами своих прав и обязанностей. 

Таким образом, установленные судом обстоятельства прямо указывают на наличие в действиях ФИО3 прямого умысла на содержания притона для потребления наркотических средств.

Не доверять представленным стороной обвинения доказательствам у суда оснований не имеется, так как все доказательства, положенные в основу обвинения, были получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, относятся к обстоятельствам дела, являются достоверными и допустимыми и однозначно свидетельствуют о наличии в действиях подсудимого состава инкриминируемого ему деяния.

При таких обстоятельствах суд находит установленной вину ФИО3 в совершении уголовного наказуемого деяния при изложенных обстоятельствах и квалифицирует содеянное им по ч.1 ст.232 УК РФ – как содержание притона для потребления наркотических средств.

При назначении подсудимому наказания суд, с учётом принципа индивидуализации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО3. деяния, конкретные обстоятельства его совершения, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и жизни его семьи.

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО3 данных, судом установлено, что он не судим (л.д.122-123, 124), привлекался к административной ответственности (л.д.145), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.146), на учёте у врача-психиатра не состоит (л.д.121), состоит на учёте у врача психиатра-нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от опиоидов средней стадии» (л.д.121).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая психиатрическая больница» №627 от 23 мая 2019 года, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО3 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал…. У ФИО3 выявляется синдром зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (алкоголь, опиоиды) 2 стадии (F 19.252), о чём свидетельствуют данные анамнеза… Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО3 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими…. В настоящее время ФИО3 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, предстать перед судом…. В принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается. Признаков зависимости от токсических веществ у ФИО3 не выявлено. Поскольку у ФИО3 имеются признаки зависимости от алкоголя и опиоидов, он нуждается в лечении и медико-реабилитационных мероприятиях у врача-нарколога, которые ему не противопоказаны (л.д.111-113). При таких обстоятельствах психическое состояние подсудимого ФИО3 сомнений у суда не вызывает.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО3 наказание суд относит, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Суд, с учётом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершённого преступления, не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения положений ст.64 УК РФ, руководствуясь при назначении наказания правилами ст.ст.6 и 60 УК РФ, а также ч.2 ст.22 УК РФ, в виду выводов заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов №627 от 23.05.2019.

При этом, с учётом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО3 без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, условно, с возложением на него, для достижения целей исправления и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока, обязанностей предусмотренных частью 5 статьи 73 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого и условия его жизни, а также с учётом вида определяемого ему наказания, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Согласно ч.1, ч.2 п.5 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг адвоката коллегии адвокатов «Версия» Смоленской области ФИО5 за оказание ФИО3 юридической помощи в ходе дознания в размере 2 700 рублей и в судебном заседании в размере 2 700 рублей, подлежат взысканию с подсудимого в пользу государства, поскольку ему был назначен защитник, от услуг которого он не отказался, о снижении размера процессуальных издержек либо об освобождении, не ходатайствовал, оплата труда адвоката произведена за счёт средств федерального бюджета. Суд оснований для применения положений ч.6 ст.132 УПК РФ не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304; 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание – лишение свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО3 обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки им установленные, и без его уведомления не менять место жительства, в течение 6 (шести) месяцев с момента вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от алкоголизма и наркомании.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество растительного происхождения (наркотическое средство – каннабис (марихуана) во фрагменте фольги, вставленным в отверстие горловины курительного приспособления, изъятое в ходе осмотра места происшествия 12 апреля 2019 года по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, - хранящееся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Ярцевский», - уничтожить;

- пластиковую бутылку из-под пива «Жигулевское», бутылку водки, объёмом 0,25 литров, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия 12 апреля 2019 года по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, - хранящуюся при материалах уголовного дела, - уничтожить.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката коллегии адвокатов «Версия» Смоленской области ФИО5 за осуществление защиты подсудимого в период дознания в размере 2 700 (две тысячи семьсот) рублей и в ходе судебного разбирательства в размере 2 700 (две тысячи семьсот) рублей, а всего в размере 5 400 (пять тысяч четыреста) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 дней со дня провозглашения. 

Судья Е.Н.Короткова